



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年10月27日

上場取引所 大

上場会社名 ダイベア株式会社

コード番号 6478 URL <http://www.daibea.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 酒井祥夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役

(氏名) 寺本陽一

TEL 0725-53-1711

四半期報告書提出予定日 平成23年11月11日

配当支払開始予定日

平成23年11月30日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	11,624	1.7	165	△56.9	278	△39.9	184	△75.3
23年3月期第2四半期	11,433	46.3	384	—	463	859.3	746	—

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 190百万円 (△74.9%) 23年3月期第2四半期 759百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	10.59	—
23年3月期第2四半期	42.82	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	24,798	—	10,553	—	—	41.5
23年3月期	24,661	—	10,420	—	—	41.2

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 10,285百万円 23年3月期 10,154百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	2.00	—	3.00	5.00	5.00
24年3月期	—	2.00	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,800	1.5	600	△29.1	750	△25.1	430	△59.0	24.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期2Q	17,573,454 株	23年3月期	17,573,454 株
② 期末自己株式数	24年3月期2Q	137,595 株	23年3月期	135,244 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期2Q	17,437,476 株	23年3月期2Q	17,442,555 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災により経済活動に大きな混乱が生じましたが、その後のサプライチェーンの復旧や震災復興への取組み等により景気は持ち直し傾向にあります。しかしながら、円高の進行や海外の経済不安等、先行きは不透明な状況が続いております。

このような情勢のもと、当社グループといたしましては、生産の効率化、品質の向上やお客様のニーズにあった製品の提供につとめてまいりました結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は116億24百万円（前年同期比1.7%増）となりました。

利益面につきましては、原価低減活動の強化等につとめてまいりましたものの、生産の効率化や経費削減等の諸施策の効果が伸び悩み、営業利益は1億65百万円（前年同期比56.9%減）、経常利益は2億78百万円（前年同期比39.9%減）、四半期純利益は1億84百万円（前年同期比75.3%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は247億98百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億37百万円の増加となりました。このうち、流動資産の増加（前連結会計年度末比2億79百万円増）は売上債権の増加、固定資産の減少（前連結会計年度末比1億42百万円減）は建設仮勘定の減少、がそれぞれ主な要因となっております。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は142億44百万円となり、前連結会計年度末に比べ4百万円の増加となりました。このうち、流動負債は前連結会計年度末比16百万円増、固定負債は前連結会計年度末比12百万円減となっております。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は105億53百万円となり、利益剰余金の増加等により前連結会計年度末に比べ1億32百万円の増加となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しといたしましては、依然として不透明な経済情勢が続くと予想され、経営環境は予断を許さないものと思われまます。

当社グループといたしましては、このような状況に対処するため、新規の需要開拓と受注の獲得に鋭意取組むとともに、より一層の品質向上、徹底した原価低減や業務改革など経営全般の効率化を推進し、企業体質の強化と業績の向上につとめていく所存であります。

なお、平成23年6月21日に公表いたしました平成24年3月期通期の連結業績予想につきましては、当第2四半期において修正しております。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,028,842	956,040
受取手形及び売掛金	7,594,115	7,967,259
商品及び製品	290,249	232,498
仕掛品	1,445,174	1,470,495
原材料及び貯蔵品	234,387	260,587
繰延税金資産	783,026	729,472
未収入金	883,536	923,606
その他	9,796	8,994
貸倒引当金	△57,000	△57,000
流動資産合計	12,212,129	12,491,953
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,259,971	3,170,866
機械装置及び運搬具（純額）	4,266,592	4,295,281
工具、器具及び備品（純額）	143,019	136,990
土地	1,915,566	1,915,566
建設仮勘定	170,034	55,565
その他（純額）	22,026	32,411
有形固定資産合計	9,777,211	9,606,683
無形固定資産	14,503	11,084
投資その他の資産		
投資有価証券	1,821,109	1,870,011
長期貸付金	22,931	20,073
繰延税金資産	655,439	644,303
その他	172,822	169,275
貸倒引当金	△15,050	△15,050
投資その他の資産合計	2,657,253	2,688,614
固定資産合計	12,448,968	12,306,383
資産合計	24,661,097	24,798,336

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,671,774	5,745,843
短期借入金	20,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	2,000,000	2,000,000
未払金	358,194	394,721
未払費用	688,655	739,261
未払法人税等	57,440	30,410
未払消費税等	138,548	48,587
役員賞与引当金	52,500	18,000
その他	31,631	38,434
流動負債合計	9,018,745	9,035,259
固定負債		
長期借入金	3,000,000	3,000,000
退職給付引当金	2,039,548	2,071,861
役員退職慰労引当金	153,855	101,067
環境対策引当金	14,024	14,024
その他	13,994	22,260
固定負債合計	5,221,421	5,209,212
負債合計	14,240,166	14,244,471
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,317,954	2,317,954
資本剰余金	1,872,174	1,872,174
利益剰余金	5,986,949	6,119,257
自己株式	△37,570	△38,096
株主資本合計	10,139,507	10,271,289
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,058	14,188
その他の包括利益累計額合計	15,058	14,188
少数株主持分	266,365	268,387
純資産合計	10,420,930	10,553,865
負債純資産合計	24,661,097	24,798,336

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	11,433,201	11,624,363
売上原価	10,474,360	10,849,607
売上総利益	958,840	774,755
販売費及び一般管理費	574,336	608,842
営業利益	384,504	165,913
営業外収益		
持分法による投資利益	82,409	99,691
補助金収入	37,400	37,400
その他	19,815	22,854
営業外収益合計	139,625	159,946
営業外費用		
支払利息	47,848	43,299
その他	12,406	3,957
営業外費用合計	60,254	47,257
経常利益	463,874	278,602
特別利益		
固定資産売却益	935,167	10
特別利益合計	935,167	10
特別損失		
減損損失	4,129	1,401
固定資産除却損	130,384	1,551
環境対策引当金繰入額	14,024	—
その他	258	355
特別損失合計	148,796	3,307
税金等調整前四半期純利益	1,250,246	275,304
法人税、住民税及び事業税	28,629	18,674
法人税等調整額	458,773	64,897
法人税等合計	487,402	83,571
少数株主損益調整前四半期純利益	762,843	191,733
少数株主利益	15,934	7,022
四半期純利益	746,909	184,710

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	762,843	191,733
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,583	△305
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,971	△564
その他の包括利益合計	△3,554	△869
四半期包括利益	759,289	190,863
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	743,355	183,840
少数株主に係る四半期包括利益	15,934	7,022

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。